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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 546,818 532,533 14,285

1.지방교육행정기관이전수입 546,818 532,533 14,285

1.교육비특별회계전입금수입 546,818 532,533 14,285

1.교육비특별회계전입금 546,818 532,533 14,285

1.학교운영비전입금 236,511 236,511 0

2.목적사업비전입금 310,307 296,022 14,285
(성립전_3추)무상급식비 지원 : 1,029,000원 *

 1개교 =
1,029,000

학교급식 환경개선사업비 : -703,000원 * 1개

교 =
-703,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

824,000원 * 1개교 =
824,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

412,000원 * 1개교 =
412,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(5세추가지원금)

 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(5세추가지원금)

 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

복식수업학급 지원강사 4대보험 : -640,000원 

* 1개교 =
-640,000

(성립전_3추)어울림학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,672,000원 * 1개교 =
1,672,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,249,000원 * 1개교 =
1,249,000

테마식현장체험학습비 지원 : 200,000원 * 1개

교 =
200,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

(퇴직금) : 4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

유치원 시간제기간제교사 인건비(퇴직금) : 

-746,000원 * 1개교 =
-746,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기 운영비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 98,000

원 * 1개교 =
98,000

2.자체수입 21,193 21,238 -45

1.학부모부담수입 19,592 19,808 -216

1.수익자부담수입 19,592 19,808 -216

1.급식비 19,592 19,808 -216
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1.급식비 19,592 19,808 -216 교직원 급식비 : -216,000원*1회= -216,000

2.행정활동수입 1,601 1,430 171

1.사용료및수수료 3 0 3

1.사용료및수수료 3 0 3

1.사용료 3 0 3 강당사용료 : 3,000원*1회= 3,000

2.자산수입 15 100 -85

1.자산매각대 15 100 -85

1.자산매각대 15 100 -85 불용품매각대금 : -85,000원*1회= -85,000

3.기타행정활동수입 1,583 1,330 253

1.이자수입 1,367 1,200 167

1.이자수입 1,367 1,200 167 예금이자 : 167,000원*1회= 167,000

2.기타행정활동수입 216 130 86

1.기타행정활동수입 216 130 86 수도광열비 : 112,000원*1회= 112,000

법인카드캐쉬백 : -30,000원*1회= -30,000

폐식용유매각대금 : 4,000원*1회= 4,000

3.기타수입 3,546 3,546 0

1.전년도이월금 3,546 3,546 0

1.순세계잉여금 3,546 3,546 0

1.순세계잉여금 3,546 3,546 0

1.순세계잉여금 3,546 3,546 0

세입합계 571,557 557,317 14,240
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사업 경정

예산액

기정
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1.인적자원 운용 42,461 44,716 -2,255

1.기타 교직원보수 36,988 36,978 10

1.교직원대체인건비 35,518 35,658 -140

1.[초]교원대체인건비 200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
32,542 32,682 -140

1.기간제교원인건비 28,398 28,398 0

2.기타수당 600 600 0

3.맞춤형복지비 1,000 500 500
(성립전_3추)복식수업학급 지원 강사 맞춤

형복지비 : 500,000원*1명 =
500,000

4.기간제교원법정부담금 2,544 3,184 -640
복식수업학급 지원 강사 4대보험 기관부담

금 : -640,000원*1회=
-640,000

2.기타수당 1,470 1,320 150

1.[초]제수당 1,470 1,320 150

1.기타수당 1,470 1,320 150 초과근무수당 : 150,000원*1회= 150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,473 7,738 -2,265

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]직무 및 자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 3,823 6,088 -2,265

1.[초]동호회지원 173 1,150 -977

2.교직원복지비 173 690 -517 동호회운영 : -517,000원*1회= -517,000

3.일반업무추진비 0 460 -460 식.간식비 : -460,000원*1회= -460,000

2.[초]교육과정워크숍 및 평가

회
1,150 2,150 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 워크숍 숙박비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0

3.[초]교직원 특근매식비 0 288 -288

1.교직원복지비 0 288 -288 특근매식비 : -288,000원*1회= -288,000
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4.[초]교원치유중점학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 484 484 0

2.교육운영비 1,537 1,537 0

3.목적사업업무추진비 479 479 0

2.학생복지/교육격차 해소 109,097 101,635 7,462

1.급식 관리 73,255 68,206 5,049

1.학교급식운영 73,255 68,206 5,049

1.[초]조리원인건비 970 250 720

1.공무직인건비 720 0 720
학교부담급식종사자인건비 : 90,000원*2명

*4일=
720,000

2.교직원복지비 250 250 0

2.[초]급식재료구입비 49,846 49,846 0

1.급식용식재료비 49,846 49,846 0

3.[초]급식운영비 9,963 9,150 813

1.일반수용비 6,679 5,650 1,029
(성립전_3추)급식소모품구입비 : 514,500

원*2회=
1,029,000

2.연료비 3,284 3,500 -216 가스비 : -216,000원*1회= -216,000

4.[초]급식기구확충비 8,297 7,800 497

1.일반수용비 1,297 2,000 -703 기구설치비 : -703,000원*1교= -703,000

2.비품구입비 7,000 5,800 1,200
(자체)김치냉장고 구입비 : 1,200,000원*1

대=
1,200,000

5.[초]대체인건비 3,179 160 3,019

1.기간제근로자인건비 3,179 160 3,019
(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

1,249,000원*1명=
1,249,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

1,672,000원*1명=
1,672,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

98,000원*1명=
98,000

6.[초]식생활관소수선비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.보건관리 12,629 13,284 -655

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,922 4,957 -35

1.[초]응급학생후송비 0 20 -20

1.학생복지비 0 20 -20 부상학생후송비및치료비 : -20,000원*1회= -20,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 570 725 -155

1.학생복지비 570 725 -155 학생정서행동특성검사 : -25,000원*1회= -25,000

1,4학년 건강검진 : -111,000원*1회= -111,000

2,3,5,6학년 구강검진 : -19,000원*1회= -19,000

3.[초]보건실운영 3,852 3,712 140

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,940 1,800 140 침구세탁및구입 : 140,000원*1회= 140,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 882 882 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,707 8,327 -620

1.[초]먹는물관리 2,920 3,070 -150

1.일반수용비 2,920 3,070 -150
옥내 급수관 수질검사료 : -150,000원*1회

=
-150,000

2.[초]공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]공기정화장치운영비 3,257 3,507 -250

1.일반수용비 3,257 3,507 -250 공기청정기유지관리비 : -250,000원*1회= -250,000

3.학생복지 23,213 20,145 3,068

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 180 180 0

2.학생복지운영 21,213 18,145 3,068

1.[초]졸업앨범제작 1,484 1,484 0
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1.학생복지비 1,484 1,484 0

2.[초]학생교과서구입 8,750 5,682 3,068

1.교육운영비 8,750 5,682 3,068 교과서구입 : 3,068,000원*1회= 3,068,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,533 9,533 0

1.기간제근로자인건비 513 513 0

2.일반수용비 8,320 8,320 0

3.기타공공요금 700 700 0

4.[초]입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
846 846 0

1.공무직인건비 690 690 0

2.기간제근로자인건비 156 156 0

3.기본적 교육활동 91,106 95,268 -4,162

1.교과 활동 64,511 63,539 972

1.교과활동지원 18,500 21,238 -2,738

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
670 3,738 -3,068

1.교육운영비 670 3,738 -3,068
교사용교과서(지도서)구입 : -3,068,000원

*1회=
-3,068,000

3.[초]보결수업관리 1,840 2,200 -360

1.기타수당 1,840 2,200 -360 보결수당 : -360,000원*1회= -360,000

4.[초]보충과정운영 9,000 9,000 0

1.기타수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]기초학력지도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]두드림학교 운영(목) 2,670 2,670 0

1.기타수당 2,400 2,400 0
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2.교육운영비 270 270 0

7.[초]학습부진아 심층진단비

(목)
260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

8.[초]체육활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[초]학습도약계절학기운영 1,380 690 690

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)내부강사비 : 30,000원*20차

시=
600,000

2.교육운영비 180 90 90
(성립전_3추)교재교구구입비 : 17,000원*2

명*1회=
34,000

(성립전_3추)간식비 : 4,000원*2명*7회= 56,000

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 1,250 1,250 0

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.특수교육교과활동 6,600 6,600 0

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,359 4,359 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 341 341 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.유치원 교과활동 22,821 19,111 3,710

1.[유]교과운영 8,197 7,411 786
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1.기타수당 480 800 -320 보결수당 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 6,441 5,335 1,106 교재교구구입 : 1,106,000원*1회= 1,106,000

3.학생복지비 700 700 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 376 376 0

2.[유]현장체험 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[유]놀이와체험(자율선택) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[유]유아학비(누리과정비) 8,324 5,400 2,924

1.교육운영비 8,324 5,400 2,924
(성립전_3추)유아학비(교육과정, 목) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정, 목) : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정, 목) : 

1,274,000원*1회=
1,274,000

7.정보교과활동 12,540 12,540 0

1.[초]교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.[초]인공지능 선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 3,217 3,217 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 3,663 3,663 0

3.[초]에듀테크 활용 콘텐츠 지

원사업
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,888 3,888 0

2.목적사업업무추진비 112 112 0

2.창의적 체험활동 26,595 31,729 -5,134

1.자율활동 18,154 21,025 -2,871

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0
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2.[초]학예회 1,040 1,190 -150

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 0 150 -150 접대용다과구입 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]학급교육활동경비 2,741 2,900 -159

1.교육운영비 2,741 2,900 -159
학급특색프로젝트운영비(4학년) : 

-159,000원*1회=
-159,000

4.[초]체육대회 2,528 2,460 68

1.교육운영비 2,528 2,460 68 체육대회운영비 : 68,000원*1회= 68,000

5.[초]마을예술학교 3,150 5,780 -2,630

1.운영수당 3,150 5,780 -2,630 강사수당 : -2,630,000원*1회= -2,630,000

6.[초]학교스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]정읍특색지역연계교육 5,895 5,895 0

1.운영수당 3,465 3,465 0

2.교육운영비 2,430 2,430 0

8.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 8,441 10,704 -2,263

1.[초]수학여행 5,896 6,504 -608

1.여비 609 540 69 교직원여비(식비) : 69,000원*1회= 69,000

2.교육운영비 5,287 5,964 -677 숙박비 : -120,000원*1회= -120,000

차량임차료 : -557,000원*1회= -557,000

식비(간식비) : -200,000원*1회= -200,000

수학여행운영비(목적) : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]현장학습 2,545 4,200 -1,655

1.교육운영비 2,545 4,200 -1,655
1학년 체험학습 체험료 및 유류비 : 

-183,000원*1회=
-183,000

2학년 체험학습 체험료 및 유류비 : 

-322,000원*1회=
-322,000

3학년 체험학습 체험료 및 유류비 : 

-317,000원*1회=
-317,000

4학년 체험학습 체험료 및 유류비 : 

-181,000원*1회=
-181,000
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5학년 체험학습 체험료 및 유류비 : 

-402,000원*1회=
-402,000

6학년 체험학습 체험료 및 유류비 : 

-250,000원*1회=
-250,000

4.선택적 교육활동 79,006 75,713 3,293

1.방과후학교 운영 72,932 68,708 4,224

1.방과후학교운영 8,300 8,378 -78

1.[초]특기적성교육 4,500 4,578 -78

1.기타수당 0 78 -78 방과후수업 대체 수당 : -78,000원*1회= -78,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원
3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0

2.돌봄교실운영 8,169 8,619 -450

1.[초]돌봄교실운영 8,169 8,619 -450

1.기타수당 100 150 -50 돌봄 대체 수당 : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 50 50 0

3.교육운영비 7,319 7,719 -400 수업용품등 : -400,000원*1회= -400,000

4.비품구입비 700 700 0

3.유치원방과후과정운영 56,463 51,711 4,752

1.[유]유치원방과후과정운영 16,818 16,320 498

1.기간제교원인건비 86 250 -164
시간제기간제교사시간외근무수당 : 

-164,000원*1회=
-164,000

2.일반수용비 1,820 2,380 -560
3세대하모니자원봉사자수당 : -560,000원

*1회=
-560,000

3.운영수당 3,570 3,360 210 특성화강사비 : 210,000원*1회= 210,000

4.교육운영비 7,817 6,805 1,012
(성립전_3추)유아학비(방과후과정, 목) : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정, 목) : 

412,000원*1회=
412,000

5.비품구입비 3,525 3,525 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 39,645 35,391 4,254

1.기간제교원인건비 35,553 31,399 4,154 (성립전_3추)퇴직금 : 4,900,000원*1명= 4,900,000

퇴직금 : -746,000원*1회= -746,000

2.맞춤형복지비 1,600 1,500 100
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명 =
100,000
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3.기간제교원법정부담금 2,492 2,492 0

2.독서활동 5,574 6,505 -931

1.독서활동운영 5,574 6,505 -931

1.[초]도서구입 5,355 5,505 -150

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 4,875 5,025 -150 도서구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]도서관운영 219 1,000 -781

1.교육운영비 219 1,000 -781 도서관운영비 : -781,000원*1회= -781,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 89,829 84,038 5,791

1.교무업무 운영 4,928 4,018 910

1.교무학사운영 4,928 4,018 910

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,350 1,350 1,000

1.교육운영비 2,350 1,350 1,000 행사용품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]환경정리 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

4.[초]청소용품 630 720 -90

1.일반수용비 630 720 -90 청소용품구입 : -90,000원*1회= -90,000

5.[초]교원 안심서비스 518 518 0

1.일반수용비 518 518 0

2.생활지도운영 1,300 1,300 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0
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1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 800 800 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목

적)
800 800 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 560 560 0

3.연구학교 운영 21,000 19,000 2,000

1.연구학교운영 21,000 19,000 2,000

1.[초]어울림학교운영 21,000 19,000 2,000

1.일반수용비 2,132 2,132 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 11,230 9,370 1,860
(성립전_3추)계절스포츠활동 : 10,000원

*40명*1회=
400,000

(성립전_3추)정일장터지원 : 100,000원*3

개부스*1회=
300,000

(성립전_3추)으뜸샘발표회 : 40,000원*29

종*1회=
1,160,000

4.목적사업업무추진비 1,470 1,330 140
(성립전_3추)교직원교육과정협의회 : 

10,000원*14명*1회=
140,000

5.비품구입비 3,468 3,468 0

4.학습지원실 운영 12,601 9,720 2,881

1.정보화실운영 12,101 9,220 2,881

1.[초]학교정보화지원 10,571 7,300 3,271

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 8,471 5,200 3,271 프린터구입 : 400,000원*3대= 1,200,000

학습용 영상장치 및 행정용 컴퓨터 구입 :

 2,071,000원*1종=
2,071,000

2.[초]학내망관리 1,530 1,920 -390

1.일반수용비 1,530 1,920 -390 학내전산망유지보수 : -390,000원*1회= -390,000

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]조리실습실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교육여건 개선 50,000 50,000 0

1.교육환경개선 50,000 50,000 0
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1.[초]에듀테크 교육환경구축비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 9,800 9,800 0

2.[초]예술놀이터 조성(목) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

6.학교 일반운영 160,058 152,068 7,990

1.학교기관 운영 57,185 49,995 7,190

1.부서기본운영 39,030 31,640 7,390

1.[초]교장실운영 5,900 5,290 610

1.일반업무추진비 2,900 2,290 610 접대용다과,식사 : 150,000원*1회= 150,000

교직원간담회 : 460,000원*1회= 460,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 29,963 23,238 6,725

1.공무직인건비 250 0 250 학교부담미화원인건비 : 250,000원*1명= 250,000

2.일반수용비 4,916 4,916 0

3.기타공공요금 482 482 0

4.여비 13,040 11,440 1,600 관내외출장여비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

5.교직원복지비 1,200 1,200 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 9,875 5,000 4,875 환경개선물품구입 : 1,625,000원*3종= 4,875,000

3.[초]교무부운영 3,167 3,112 55

1.일반수용비 2,517 2,462 55 사무용품구입 : 55,000원*1회= 55,000

2.일반업무추진비 650 650 0

2.병설유치원기본운영 18,155 18,355 -200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,950 6,950 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 650 650 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 4,988 4,988 0

1.일반수용비 4,988 4,988 0

3.[유]유치원운영 5,917 6,117 -200

1.일반수용비 3,587 3,587 0

2.여비 600 800 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지비 150 150 0

4.비품구입비 1,580 1,580 0

4.[유]감염병예방관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 100,873 100,073 800

1.학교시설장비유지 100,873 100,073 800

1.[초]공공요금및제세공과금 27,179 25,026 2,153

1.전기요금 17,610 15,960 1,650 전기요금 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

2.상하수도료 3,600 3,300 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타공공요금 5,969 5,766 203 전화요금 : 200,000원*1회= 200,000

우편요금 : 3,000원*1회= 3,000

2.[초]연료비 1,900 2,100 -200

1.연료비 1,900 2,100 -200
강당냉난방용기기가스비 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.[초]시설관리용역 14,744 16,253 -1,509

1.일반수용비 14,744 16,253 -1,509 엘리베이터관리용역 : -197,000원*1회= -197,000

수목소독용역료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

CCTV관리용역 : -220,000원*1회= -220,000

냉난방기종합세척용역비 : 108,000원*1회= 108,000

4.[초]시설일반관리 52,330 51,556 774

1.기간제근로자인건비 0 346 -346 일용인부인건비 : -346,000원*1회= -346,000

2.일반수용비 41,843 42,823 -980 시설소모품구입비 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

전자태그기반 소모품 및 용역비 : 

-2,100,000원*1회=
-2,100,000

3.비품구입비 10,487 8,387 2,100
전자태그기반 물품 구입 : 2,100,000원*1

회=
2,100,000
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5.[초]화장실관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

6.[초]당직관리 2,970 3,388 -418

1.일반수용비 2,970 3,388 -418 무인기계경비용역료 : -418,000원*1회= -418,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 3,879 -3,879

1.예비비 0 3,879 -3,879

1.예비비 0 3,879 -3,879

1.[초]예비비 0 3,879 -3,879

1.예비비 0 3,879 -3,879 예비비 : -3,879,000원*1회= -3,879,000

세출합계 571,557 557,317 14,240
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